



AVISO DE ERRATA

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 003/2023
PREGÃO PRESENCIAL N. 003/2023**

OBJETO: O presente pregão tem como objeto o registro de preços para aquisição futura, eventual e parcelada de material de limpeza, utensílios e higiene e produtos de copa e cozinha, para as diversas secretarias da Prefeitura de Anitápolis e Fundo Municipal de Saúde, conforme as especificações constantes no Termo de Referência, Anexo VIII deste edital.

Que após verificação, percebeu inconsistência no descritivo do item 73 do Lote 02 – Produtos de Copa e Cozinha motivo este que está sendo feito a errata.

ONDE-LE-SE: TERMO DE REFERENCIA

LOTE 02 – PRODUTOS COPA E COZINHA

Nº item	Item	Descrição/ características técnicas:	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
55	Copo de plástico 200 ml	Copo de plástico descartável com capacidade para 200 ml, em polipropileno. Embalagem em tiras com 100 unidades.	Pacote 100 unidades.	3680	R\$ 13,47	R\$ 49.569,60
56	Copo de isopor	Copo de isopor térmico, 180 ml. Embalagem: pacote com 25 unidades.	Pacotes	190	R\$ 11,92	R\$ 2.264,80
57	Colher de sobremesa descartável	Colher de sobremesa descartável branca, material atóxico. Embalagem: pacote 50 unidades	Pacote 50 unidades.	140	R\$ 6,88	R\$ 963,20
58	Escova para higienizar mamadeira	Escova para lavar mamadeira, livre de BPA, cabeça curva e cerdas densas.	Unidade.	12	R\$ 19,92	R\$ 239,04
59	Esponja para louça	Esponja para lavagem de louças e limpeza em geral, dupla face, antibactérias, formato retangular. Medidas aproximadas: 12cm x 8cm x 2cm de espessura. Pacote com 4 unidades.	Pacote 4 unidades.	280	R\$ 5,79	R\$ 1.621,20
60	Esponja de lá de aço	Esponja de lá de aço. Pacote com 8 unidades 60 gramas.	Pacote 8 unidades.	145	R\$ 4,39	R\$ 636,55
61	Embalagem plástica	Embalagem plástica para freezer com capacidade para 3 kg. Embalagem com 50 unidades.	Pacote 50 unidades	240	R\$ 8,12	R\$ 1.948,80



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

	capacidade 3 kg					
62	Embalagem plástica capacidade 5 kg	Embalagem plástica para freezer com capacidade para 5 kg. Embalagem com 50 unidades.	Pacote 50 unidades.	240	R\$ 10,64	R\$ 2.553,60
63	Filtro para café	Filtro para café permanente/reutilizável com base de plástico e malha poliéster, número 103.	Unidade	140	R\$ 5,67	R\$ 793,80
64	Coador de café	Porta filtro de café (coador) tamanho 103 plástico marrom.	Unidade.	40	R\$ 9,50	R\$ 380,00
65	Garfo sobremesa descartável	Garfo de sobremesa descartável branco, material atóxico. Embalagem: Pacote 50 unidades.	Pacote 50 unidades.	180	R\$ 7,29	R\$ 1.312,20
66	Guardanapo de papel	Guardanapo de papel branco, composto de 100% de fibras celulósicas. Tamanho: 30x31cm. Pacote com 50 unidades.	Pacote 50 unidades.	225	R\$ 4,55	R\$ 1.023,75
67	Mascara descartável	Mascara descartável tripla com elástico. Fabricada em não tecido, cor azul clara ou branca. Caixa com 50 unidades.	Caixa com 50 unidades	1000	R\$ 39,62	R\$ 39.620,00
68	Papel alumínio	Papel alumínio brilhante. Dimensões rolo: 7,5m x 45cm.	Unidade.	120	R\$ 9,52	R\$ 1.142,40
69	Esfregão de aço	Esfregão de aço (palha de aço) limpeza pesada, formato arredondado.	Unidade	110	R\$ 5,45	R\$ 599,50
70	Palito para churrasco	Palito para churrasco roliço de bambu, 25 cm de comprimento. Embalagem: pacote 50 unidades.	Pacote 50 unidades.	90	R\$ 6,12	R\$ 550,80
71	Plástico filme PVC	Plástico filme de PVC transparente esticável. Rolo com 30m x 38cm.	Unidade.	90	R\$ 11,98	R\$ 1.078,20
72	Pacote de papel branco	Saco de papel branco para pipoca, tamanho aproximado 14x8 cm. Pacote com 500 unidades.	Pacote com 500 unidades.	16	R\$ 26,98	R\$ 431,68



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

73	Papel toalha	Papel toalha rolo, 100% celulose, picotado. Rolos com 55 toalhas de 20 x 22cm. Embalagem: Pacote com 2 rolos.	Unidade 2 rolos.	225	R\$ 55,06	R\$ 12.388,50
74	Prato de sobremesa descartável	Prato de sobremesa descartável branco, material atóxico. Embalagem: pacote 10 unidades.	Pacote 10 unidades.	360	R\$ 4,09	R\$ 1.472,40
75	Pano de prato branco	Pano de copa branco em tecido 100% algodão. Tamanho aproximado 66 x 40cm.	Unidade.	410	R\$ 6,66	R\$ 2.730,60
76	Toalha de rosto	Toalha de rosto, grossa e felpuda, 100% algodão, macia, cor branca, medindo 65 x 45cm.	Unidade.	157	R\$ 21,33	R\$ 3.348,81
77	Toalha de banho	Toalha de banho, grossa e felpuda, 100% algodão, cor branca, medindo 0,70 x 1,30m.	Unidade.	152	R\$ 31,00	R\$ 4.712,00
78	Touca descartável	Touca sanfonada descartável com elástico duplo. Embalagem: Pacote com 100 Unidades.	Pacote 100 Unidades.	210	R\$ 26,99	R\$ 5.667,90
VALOR TOTAL					R\$ 137.049,33	

LEIA-SE: TERMO DE REFERENCIA

LOTE 02 – PRODUTOS COPA E COZINHA

Nº item	Item	Descrição/ características técnicas:	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
55	Copo de plástico 200 ml	Copo de plástico descartável com capacidade para 200 ml, em polipropileno. Embalagem em tiras com 100 unidades.	Pacote 100 unidades.	3680	R\$ 13,47	R\$ 49.569,60
56	Copo de isopor	Copo de isopor térmico, 180 ml. Embalagem: pacote com 25 unidades.	Pacotes	190	R\$ 11,92	R\$ 2.264,80
57	Colher de sobremesa descartável	Colher de sobremesa descartável branca, material atóxico. Embalagem: pacote 50 unidades	Pacote 50 unidades.	140	R\$ 6,88	R\$ 963,20
58	Escova para higienizar mamadeira	Escova para lavar mamadeira, livre de BPA, cabeça curva e cerdas densas.	Unidade.	12	R\$ 19,92	R\$ 239,04
59	Esponja para louça	Esponja para lavagem de louças e limpeza em geral, dupla face, antibactérias, formato retangular. Medidas aproximadas: 12cm x 8cm x	Pacote 4 unidades.	280	R\$ 5,79	R\$ 1.621,20



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

		2cm de espessura. Pacote com 4 unidades.				
60	Esponja de lá de aço	Esponja de lá de aço. Pacote com 8 unidades 60 gramas.	Pacote 8 unidades.	145	R\$ 4,39	R\$ 636,55
61	Embalagem plástica capacidade 3 kg	Embalagem plástica para freezer com capacidade para 3 kg. Embalagem com 50 unidades.	Pacote 50 unidades	240	R\$ 8,12	R\$ 1.948,80
62	Embalagem plástica capacidade 5 kg	Embalagem plástica para freezer com capacidade para 5 kg. Embalagem com 50 unidades.	Pacote 50 unidades.	240	R\$ 10,64	R\$ 2.553,60
63	Filtro para café	Filtro para café permanente/reutilizável com base de plástico e malha poliéster, número 103.	Unidade	140	R\$ 5,67	R\$ 793,80
64	Coador de café	Porta filtro de café (coador) tamanho 103 plástico marrom.	Unidade.	40	R\$ 9,50	R\$ 380,00
65	Garfo sobremesa descartável	Garfo de sobremesa descartável branco, material atóxico. Embalagem: Pacote 50 unidades.	Pacote 50 unidades.	180	R\$ 7,29	R\$ 1.312,20
66	Guardanapo de papel	Guardanapo de papel branco, composto de 100% de fibras celulósicas. Tamanho: 30x31cm. Pacote com 50 unidades.	Pacote 50 unidades.	225	R\$ 4,55	R\$ 1.023,75
67	Mascara descartável	Mascara descartável tripla com elástico. Fabricada em não tecido, cor azul clara ou branca. Caixa com 50 unidades.	Caixa com 50 unidades	1000	R\$ 39,62	R\$ 39.620,00
68	Papel alumínio	Papel alumínio brilhante. Dimensões rolo: 7,5m x 45cm.	Unidade.	120	R\$ 9,52	R\$ 1.142,40
69	Esfregão de aço	Esfregão de aço (palha de aço) limpeza pesada, formato arredondado.	Unidade	110	R\$ 5,45	R\$ 599,50
70	Palito para churrasco	Palito para churrasco roliço de bambu, 25 cm de comprimento. Embalagem: pacote 50 unidades.	Pacote 50 unidades.	90	R\$ 6,12	R\$ 550,80
71	Plástico filme PVC	Plástico filme de PVC transparente esticável. Rolo com 30m x 38cm.	Unidade.	90	R\$ 11,98	R\$ 1.078,20
72	Pacote de papel branco	Saco de papel branco para pipoca, tamanho aproximado 14x8 cm. Pacote com 500 unidades.	Pacote com 500 unidades.	16	R\$ 26,98	R\$ 431,68
73	Papel toalha	Papel toalha rolo, 100% celulose, picotado. Rolos com 55 toalhas de 20	Unidade 2 rolos.	225	R\$ 7,56	R\$ 1.701,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

		x 22cm. Embalagem: Pacote com 2 rolos.				
74	Prato de sobremesa descartável	Prato de sobremesa descartável branco, material atóxico. Embalagem: pacote 10 unidades.	Pacote 10 unidades.	360	R\$ 4,09	R\$ 1.472,40
75	Pano de prato branco	Pano de copa branco em tecido 100% algodão. Tamanho aproximado 66 x 40cm.	Unidade.	410	R\$ 6,66	R\$ 2.730,60
76	Toalha de rosto	Toalha de rosto, grossa e felpuda, 100% algodão, macia, cor branca, medindo 65 x 45cm.	Unidade.	157	R\$ 21,33	R\$ 3.348,81
77	Toalha de banho	Toalha de banho, grossa e felpuda, 100% algodão, cor branca, medindo 0,70 x 1,30m.	Unidade.	152	R\$ 31,00	R\$ 4.712,00
78	Touca descartável	Touca sanfonada descartável com elástico duplo. Embalagem: Pacote com 100 Unidades.	Pacote 100 Unidades.	210	R\$ 26,99	R\$ 5.667,90
VALOR TOTAL					R\$ 126.361,83	

ENTIDADE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ONDE-LE-SE: TERMO DE REFERENCIA

Nº Item	Item	Descrição/ Características Técnicas Mínimas do Item	Unid	Qtd.	Valor máximo unitário	Valor máximo Total
31	Copo de plástico 200 ml	Copo de plástico descartável com capacidade para 200 ml, em polipropileno. Embalagem em tiras com 100 unidades.	Pacote 100 unid.	500	R\$ 13,47	R\$ 6.735,00
32	Esponja para louça	Esponja para lavagem de louças e limpeza em geral, dupla face, antibactérias, formato retangular. Medidas aproximadas: 12cm x 8cm x 2cm de espessura. Pacote com 4 unidades.	Pacote 4 unid.	20	R\$ 5,79	R\$ 115,80
33	Filtro de papel para café	Filtro de papel branco com microfuros, dupla costura lateral, número 103. Embalagem: Caixa com 30 filtros.	Caixa	30	R\$ 5,67	R\$ 170,10
34	Guardanapo de papel	Guardanapo de papel branco, composto de 100% de fibras celulósicas. Tamanho: 30x31cm. Pacote com 50 unidades.	Pacote 50 unid.	20	R\$ 4,55	R\$ 91,00
35	Papel toalha	Papel toalha rolo, 100% celulose, picotado. Rolos com 55 toalhas de 20 x 22cm. Embalagem: Pacote com 2 rolos.	Unid. c/ 2 rolos	50	R\$ 55,06	R\$ 2.753,00
36	Pano de prato branco	Pano de copa branco em tecido 100% algodão. Tamanho aproximado 66 x 40cm.	Unid.	20	R\$ 6,66	R\$ 133,20
37	Touca descartável	Touca sanfonada descartável com elástico duplo. Embalagem: Pacote com 100 Unidades.	Pacote 100 Unid.	10	R\$ 26,99	R\$ 269,90
Total Máx. Lote					R\$ 10.268,00	

LEIA-SE: TERMO DE REFERENCIA



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

Nº Item	Item	Descrição/ Características Técnicas Mínimas do Item	Unid	Qtd.	Valor máximo unitário	Valor máximo Total
31	Copo de plástico 200 ml	Copo de plástico descartável com capacidade para 200 ml, em polipropileno. Embalagem em tiras com 100 unidades.	Pacote 100 unid.	500	R\$ 13,47	R\$ 6.735,00
32	Esponja para louça	Esponja para lavagem de louças e limpeza em geral, dupla face, antibactérias, formato retangular. Medidas aproximadas: 12cm x 8cm x 2cm de espessura. Pacote com 4 unidades.	Pacote 4 unid.	20	R\$ 5,79	R\$ 115,80
33	Filtro de papel para café	Filtro de papel branco com microfuros, dupla costura lateral, número 103. Embalagem: Caixa com 30 filtros.	Caixa	30	R\$ 5,67	R\$ 170,10
34	Guardanapo de papel	Guardanapo de papel branco, composto de 100% de fibras celulósicas. Tamanho: 30x31cm. Pacote com 50 unidades.	Pacote 50 unid.	20	R\$ 4,55	R\$ 91,00
35	Papel toalha	Papel toalha rolo, 100% celulose, picotado. Rolos com 55 toalhas de 20 x 22cm. Embalagem: Pacote com 2 rolos.	Unid. c/ 2 rolos	50	R\$ 7,56	R\$ 378,00
36	Pano de prato branco	Pano de copa branco em tecido 100% algodão. Tamanho aproximado 66 x 40cm.	Unid.	20	R\$ 6,66	R\$ 133,20
37	Touca descartável	Touca sanfonada descartável com elástico duplo. Embalagem: Pacote com 100 Unidades.	Pacote 100 Unid.	10	R\$ 26,99	R\$ 269,90
					Total Máx. Lote	R\$ 7.893,00

As demais disposições seguem inalteradas.

Anitápolis, 24 de fevereiro de 2023.

Lucineia Hanck Batista
Pregoeira